“Actuar por un fin se encuentra tanto en la voluntad como en la naturaleza, pero en una y otra según su modo. La naturaleza, en efecto, al no conocer ni el fin, ni la razón de fin, ni la relación entre lo que es para el fin y el fin, no puede proponerse a sí misma un fin, ni puede moverse a sí misma, ni

---

<sup>36</sup> *CMP*, lib. 5, l. 1, n. 14 “Et secundum etiam praedicta, finis cuius causa fit aliquid, dicitur etiam esse principium. Bonum enim, quod habet rationem finis in prosequendo, et malum in vitando, in multis sunt principia cognitionis et motus, sicut in omnibus quae aguntur propter finem. In naturalibus enim, et moralibus et artificialibus, praecipue demonstrationes ex fine sumuntur.”

<sup>37</sup> *CMP*, lib. 5 l. 1 n. 14 “In naturalibus enim, et moralibus et artificialibus, praecipue demonstrationes ex fine sumuntur.”

ordenarse o dirigirse hacia el fin; esto, en cambio, compete a un agente que obra por la voluntad, de quien es propio entender el fin y todo lo ya dicho. Por eso el que actúa por su voluntad actúa por un fin, determina de antemano el fin para sí mismo, y en cierto modo él mismo se mueve hacia el fin, ordenando en él sus propias acciones hacia ese fin. En cambio, la naturaleza tiende al fin en cuanto que es movida y dirigida por otro que entiende y quiere, como es evidente en la flecha que tiende a un blanco determinado por la dirección que el arquero [le ha impreso]; y de esta manera los filósofos afirman que la obra de la naturaleza es obra de la inteligencia”<sup>38</sup>.

La naturaleza no puede proponerse (*praestituere*) un fin para sí misma, porque no lo conoce ni el fin, ni la razón de fin. El fin, en cuanto causa de las causas, es objeto de la voluntad; y le confiere la capacidad de ser imperante:

“La voluntad tiene completa razón de causa, en cuanto su objeto es el fin según la razón de bien, que es causa de las causas; de ahí que tenga también imperio sobre las otras potencias; y por eso se dice absolutamente que la voluntad de Dios es causa de las cosas”<sup>39</sup>.

---

<sup>38</sup> *QDP*, q. 3, a. 15, co. “Invenitur autem agere propter finem et voluntas et natura, sed aliter et aliter. Natura enim, cum non cognoscat nec finem nec rationem finis, nec habitudinem eius, quod est ad finem in finem, non potest sibi praestituere finem, nec se in finem movere aut ordinare vel dirigere; quod quidem competit agenti per voluntatem, cuius est intelligere et finem et omnia praedicta. Unde agens per voluntatem sic agit propter finem, quod praestituit sibi finem, et seipsum quodammodo in finem movet, suas actiones in ipsum ordinando. Natura vero tendit in finem sicut mota et directa ab alio intelligente et volente, sicut patet in sagitta, quae tendit in signum determinatum propter directionem sagittantis; et per hunc modum a philosophis dicitur, quod opus naturae est opus intelligentiae.”